PROJETO DE LEI N°* 31, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

Autoriza concessdo de direito real de uso de imovel publico municipal
para os fins e nas condigoes que menciona, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a concessao de
direito real de uso da area de terreno descrita no artigo 2° desta Lei, pelo prazo de 10
(dez) anos, & ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DE ITAUNA, CNPJ
00.635.636/0001-32, Inscricao Estadual 33.997.567.00-63, com endereco na Avenida
Prefeito Milton Penido, n® 64, Bairro Belvedere, nesta cidade, para fins de expansdo de
suas atividades.

Art. 2* O imdvel objeto da concessdo constitui-se de uma éarea urbana
delimitada por um poligono irregular medindo 417,00 m? (quatrocentos e dezessete
metros quadrados), cadastrada como lote 04-C, quadra 01, zona 05, situada na Avenida
Prefeito Milton Penido - Bairro Belvedere, apresentando as seguintes medidas e
confrontacdes: 12,00 metros pela frente, confrontando com a Avenida Prefeito Milton
Penido; 34,05 metros pela lateral direita confrontando com o lote 04-A; 25,45 metros
pela lateral esquerda, confrontando com o lote 04-B, mais 13,80 metros confrontando
com o lote 05-A; e 12,60 metros pelos fundos, confrontando com o lote 04, imovel
matriculado no Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de Itatina sob n® 33.944,
fls. 144, do Livro n® 2-FC.

Art. 3° A concessdo do direito real de uso do imovel de que trata esta Lei
vinculard a concessiondria ao cumprimento das seguintes condicoes:

I. dedicar-se exclusivamente as atividades constantes do seu estatuto
social;

I1. construir no local concedido em uso no prazo maximo de 24 (vinte e
quatro) meses, contados da data de assinatura do Contrato de Concessao;

III. evitar quaisquer causas de polui¢do, atendendo a todas as normas de
protecao ambiental vigentes;

IV. elaborar e apresentar projeto de construgdo civil e arquitetonico a
Divisdo de Analise de Projetos e Fiscalizagdo da Secretaria Municipal de Urbanismo e
Meio Ambiente, para aprovacao antes do inicio das obras;

V. elaborar Projeto de Seguranca Contra Incéndio e Panico e submeté-lo a
analise do Corpo de Bombeiros para aprovagao e implantagao;

VI. afixar placa indicativa do incentivo do Municipio realizado sobre a
atividade da institui¢ao filantropica, na forma regulamentada por decreto;



VII. ndo interromper suas atividades por periodo superior a 6 (seis) meses
nos proximos 5 (cinco) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto,
ultrapassar 12 (doze) meses de inatividade.

Paragrafo unico. O ndo atendimento a quaisquer das condigdes e prazos
previstos neste artigo implicara a extingdo da concessdo, sem que caiba a
concessionaria qualquer direito a indenizacdo por edificacdes ou benfeitorias realizadas
no imovel do Municipio.

Art. 4° Considerado o interesse publico para a Municipalidade, poderé o
Executivo, com as condi¢des expressas nesta Lei e mediante andlise das finalidades
sociais da entidade beneficiaria, proceder a celebragdo do contrato de concessdo,
independentemente de licitagao.

Art. 5° Atendidas as condi¢des estabelecidas no artigo 3° desta Lei e
decorridos 10 (dez) anos de atividades da entidade no imovel objeto da concessao,
podera o Executivo Municipal outorgar-lhe escritura de doagdo, observado o paragrafo
unico do artigo 1°, da Lei n®3.690, de 18 de fevereiro de 2002, que dispde sobre normas
de doagao de imovel da Municipalidade, bem como a clausula de inalienabilidade pelo
prazo de 10 (dez) anos, prevista no inciso VI, do artigo 1°, da Lei n® 3.498/99, com as
alteragdes da Lei n® 4.342/08.

Art. 6° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicagao.

Itatina (MG), 6 de agosto de 2013

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Otacilia de Cassia Barbosa Parreiras
Secretaria Municipal de Administragao
Procuradora Geral do Municipio (cumulativamente)



PROJETO DE LEI N° 31/2013
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores — Camara Municipal de Itaina

Apresentamos a essa Casa o Projeto de Lei que objetiva autorizagdo de V. Exas. para concessao de
direito real de uso de imdvel da municipalidade & ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS E
PENSIONISTAS DE ITAUNA — AAPI, para fins de expansdo de suas atividades.

Trata-se, a beneficiaria, de entidade de direito privado, fundada em abril de 1995, sem fins
lucrativos, que congrega aposentados e pensionistas de Itauna e regido, contando,
aproximadamente, com quase doze mil inscritos, dos quais 4.000 s3ao contribuintes, sendo
reconhecida pela Utilidade Publica Municipal (Lei n® 3.320/97) e Estadual (Lei n® 15.136/04).

Dada a sua natureza filantropica, a entidade ndo remunera os membros de sua diretoria pelo
exercicio especifico de suas fung¢des, nao distribui lucros, vantagens ou bonificagdes a dirigentes ou
associados, sob nenhuma forma, destinando a totalidades de suas rendas ao atendimento
beneficente e gratuito de suas finalidades.

De conformidade com seu estatuto, a finalidade da AAPI ¢ minimizar, ou a0 menos equilibrar a
remuneracao de seus associados através de convénios com estabelecimentos comerciais € também
promogodes da satde por meio de atendimento médico, odontologico, psicoldgico e fisioterapico.

A pretensdo sobre o imovel objeto desta lei se assenta na vantagem de o mesmo ser contiguo a area
em que foi edificada a sede da associacdao, bem como na necessidade de construir mais uma piscina
para as atividades de hidroterapia e hidroginastica, de vez que o uso da Unica piscina existente ja se
encontra com todas as vagas e horarios preenchidos.

Esclarecemos que o aumento da demanda se deve a execucdo do projeto social "Saude na Terceira
idade", que tem como objetivo prevenir doengas que atingem pessoas nessa nova etapa da vida,
para que o envelhecimento ndo impega a continuidade de uma vida ativa, independente e prazerosa,
devendo, pois, ser tratado como uma questdo social merecedora de atencdo e de legitimagdo no
campo das preocupagdes sociais.

Com essas justificativas, aguardamos que os Srs. Vereadores votem e aprovem a presente
proposigao de lei.

Atenciosamente.

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal



Itatina, 7 de agosto de 2013

Oficio N° 298/2013- Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n®31/2013

Senhor Presidente,

Encaminhamos-lhe o Projeto de Lei que “Autoriza concessdo de direito real de uso de imovel
publico municipal para os fins e nas condi¢oes que menciona, e da outras providéncias” para
analise, deliberacdo e aprovagao dos i. membros dessa Casa.

Na oportunidade, apresentamos-lhe protestos de apreco e distinta consideracao.

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ALEX ARTUR DA SILVA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N°. 73/2013

Hudson Bernardes

Relator da Comissdao

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 14/08/2013, por parte da Secretaria Legislativa da
Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n° 31/2013 nesta Casa registrado sob o n°®.73/2013, que
“Autoriza a concessdo de direito real de uso de imovel publico municipal para os fins ¢ nas condigdes que
menciona, e d4 outras providéncias”, e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em aprego, passo a
expor as seguintes consideragdes:

O mencionado projeto autoriza o Executivo Municipal a proceder a concessao de direito real de
uso da area de terreno, situado na Avenida Prefeito Milton Penido - Bairro Belvedere, pelo
prazo de 10 (dez) anos, a Associagdo dos Aposentados e Pensionistas de Itauna.

Neste sentido, entendemos que o Projeto de Lei em aprego, estd instruido com a documentagio
necessaria, e encontra-se elaborado dentro da correta técnica legislativa, atendendo ao que estabelece o
art.60, inciso I, do Regimento Interno da Camara Municipal.

Feitas as considerag¢des acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e ap6s analisar o Projeto de Lei em questdo, entendo que a matéria encontra-se
elaborada em conformidade com as Normas Legais ¢ Regimentais atinentes a espécie, e dentro da correta
técnica legislativa, tem amparo legal e constitucional, deste Legislativo, estara apta a ser apreciada pelo
plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, 22 de agosto de 2013.

Hudson Bernardes
Relator



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 73/2013

Diante da analise, bem como, da emissao do Parecer exarado pelo relator da Comissao
de Justica e Redag¢do Vereador Hudson Bernardes, ante o do Projeto de Lei n® 31/2013, de 06
de agosto de 2013, nesta Casa registrado sob o n°.73/2013, que “Autoriza concessao de direito
real de uso de imovel publico municipal para os fins e nas condi¢des que menciona, e da outras
providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal Osmando Pereira, entendemos que a proposta
estd instruida corretamente, atende a legislacdo vigente, estando portanto a matéria em apreco
em condi¢des legais de admissibilidade sob os aspectos constitucionais, regimentais e de
correta técnica legislativa.

Somos favoraveis a apreciacio do Projeto pelo Plenario, acompanhando o Voto do
Relator.

Sala das Comissdes, em 22 de agosto de 2013.

Hudson Bernardes
Relator

Gleison Fernandes de Faria Nilzon Borges Ferreira
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI N° 73/2013
Tendo esta comissdo recebido em 22 de agosto de 2013, por parte da Secretaria Legislativa da
Céamara Municipal de Itatina/MG, o Projeto de Lei n°® 73/2013, nesta Casa registrado, e que “Auforiza a
concessdo de Direito Real de Uso de imovel publico municipal para os fins e nas condigdes que menciona
e da outras providéncias”, de autoria do Exmo. Sr. Prefeito de Itaina/MG, Osmando Pereira da Silva, e

tendo avocado a relatoria, deste passo a apreciar o referido projeto, com as seguintes consideracdes:

- O presente Projeto de Lei versa sobre a autorizagdo desta Casa Legislativa ao Executivo
Municipal em conceder Direito Real de Uso a Associa¢do dos Aposentados e Pensionistas de Itauna/MG;

- Conforme relata a justificativa de fl. 04, a associacdo em questdo “promove agdes na area da
saude para aposentados e pensionistas, tendo significativa importancia para o municipio”;

- Diante do exposto passo a emissdo do meu voto.

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei esta devidamente instruido,
estando apto a ser apreciado pelo plenario desta Casa.

Sala de Comissdes, Itaina/MG, 26 de agosto de 2013.

Antonio José de Faria Junior
Presidente/Relator



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER FINAL
AO PROJETO DE LEI N° 72/2013
Diante da andlise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo relator da Comissdo de
Financas e Or¢amento, vereador Anténio José de Faria Junior, ante o Projeto de Lei n°® 72/2013, nesta
Casa registrado, e que “Autoriza a concessdo de Direito Real de Uso de imovel publico municipal para os
fins e nas condi¢oes que menciona e da outras providéncias”, de autoria do Exmo. Sr. Prefeito de

Itaina/MG, Osmando Pereira da Silva, entende-se que o Projeto de Lei estd devidamente instruido, sendo
favoraveis a apreciacdo pelo plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissdes, Itaina/MG, 26 de agosto de 2013.

Acompanham o voto do relator:

Francis José Saldanha Franco
Membro

Leonardo Santos Rosemburg
Membro
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